ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за животна средина и просторно планирање


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за животната средина

	Одговорно лице и контакт информации:
	Јадранка Иванова

	Вид на Извештај
	 √Нацрт
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Годишната програма за работа на Владата на Република
      Македонија
НПАА
Заклучок на Владата на Република Македонија
√Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	Да
✓Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	23.01.2015 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Врз основа на досегашното спроведување на Законот за животната средина а согласно последните промени во Законот за инспекциски надзор кој е усогласен со Законот за административни службеници се увиде дека и покрај направените променит на Законот за животната средина во 2014 година со кој се интервенираше во членот 196 во Законот и се изврши усогласување со Законот за инспекциски надзор. Согласно Законот за административни службеници во Законот за инспекциски надзор направени се промени во делот на статусот на инспекторот. И како резултат на овие последни измени потребно е усогласување на Законот за животната средина со Законот за инспекциски надзор.

Со донесување на Законот за основање на државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка се формира нова комисија која ќе биде надлежна за одлучување по жалбите изјавени против одлуките на прекршочните комисии како и по жалбите изјавени против решенијата на инспекциските служби. 
Предлог на Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност дава можност предвидува надлежности и на Државниот инспекторат за животна средина како и на овластените инспектори за животна средина.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Главен проблем поради кои се пристапи кон изменување и дополнување на Законот за животната средина е усогласување на законот со горенаведените закони. Ова е пред се потребно поради усогласување на постојната внатрешна организација на Државниот инспекторат за животна средина со Законот за инспекциски надзор и Законот за административни службеници.

Исто така потребно е да пропише законска можност за изјавување на жалба против одлуките на прекршочната комисија од областа на животната средина. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Цели кои се очекува да бидат постигнати со донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина се:

- усогласување на внатрешната организација и систематизација на инспекциските служби од областа  на животната средина кое е во насока и на подобрување на нивната работа

- подобра правна заштита на граѓаните преку воведување на правото на жалба пред поднесување на тужба пред управниот суд и

- усогаласени и појасни законски решенија кои се во насока на подобро спроведување на наведените закони од сите засегнати страни на кои се однесуваат.

3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“
Решението „не прави ништо“- Доколку не се донесе Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина нема да може да се изврши усогласување на работата на инспекциските служби од областа на животната средина односно на Државниот инспекторат за животна средина и овластените инспекори за животна средина со Законот за инспекциски надзор и Законот за административни службеници.Во тој случај не би можело да се донесе внатрешна организација и систематизација на инспекциските служби согласно новите барања на наведените закони поради неусогласеност на одредбите во делот на работното искуство на инспекторот пропишано во Законот за животната средина со работното искуство пропишано во Законот за инспекциски надзор.
Исто така со неусогласување на Законот за животната средина со Законот за основање на државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка ќе се создаде забуна во однос на можноста до каде незадоволната странка има право на жалба против решенијата на инспекторите од областа на животната средина како и за можноста да се изјави жалба против одлуките на прекршочната комисија.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Опција: ДА СЕ ДОНЕСЕ Закон за изменување и дополнување на Законот за животната средина со кој ќе се овозможи усогласување на Законот за животната средина соЗаконот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност, Законот за основање на Државна Комисија во втор степен од областа на инспекциски надзор и прекршочна постапка и Законот за инспекциски надзори.

Донесувањето на предложените измени и дополнувања на Законот за животната средина ќе овозможи усогласување на внатрешната организација и систематизација на инспекциските служби од областа на животната средина со Законот за инспекциски надзор и Законот за административни службеници.

Давање можност на граѓаните да изјават жалба против одлуките на прекршочната комисија до Државна Комисија во втор степен од областа на инспекциски надзор и прекршочна постапка и Законот за инспекциски надзори.

Исто така во Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина се пропишува надлежност на Државниот инспекторат за животна средина и овластениот инспектор за животна средина да врши инспекциски надзор согласно Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност.

Ќе се овозможи подобрување на одредени правни основи врз основа на кој е потребно да се донесат подзаконски акти со кои ќе се овозможи спроведување на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
Опција„не прави ништо“
4.1
Економски влијанија 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.2
Фискални влијанија 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.3
Социјални влијанија 
Неусогласеноста на законските решенија негативно влијае врз граѓаните во однос на остварување на нивните законски права (право на жалба против решенијата на прекршочната комисија).
4.4
Влијанија врз животната средина 
Негативно ќе влијае на спроведување на прописите од областа на животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Нема позитивни и негативни влијанија 
б)трошоци за почитување на регулативата 
Нема позитивни и негативни влијанија 
Опција 1 - Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за животната средина

4.1
Економски влијанија 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.2
Фискални влијанија 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.3
Социјални влијанија 
Јасни и усогласени законски решенија кои на граѓаните им овозможуваат полесна примена на прописите (право на жалба против решенијата на прекршочната комисија, усогасени решенија во однос на правото на жалба против решенијата на инспекторите за животна средина).

4.4
Влијанија врз животната средина 
Усогласени прописи, подобри правни основи врз основа на кои се донесуваат подзаконските акти кои произлегуваат од Законот за животната средина ќе овозможи полесно спроведување на прописите од областа на животната средина за сите засегнати страни.

4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Предложените решенија во предлог на законот не предизвикуваат трошоци за нејзино спроведување.
б)трошоци за почитување на регулативата 
Почитување на предложените решенија во предлог на законот не предизвикуваат трошоци.
5.
Консултации
5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Министерство за информатичко општество и администрација и Министерство за труд и социјална политика.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Добиените мислења од Министерството за информатичко општество и администрација и Секретаријатот за законодавство се вградени во текстот на законот.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
Сите доставени мислења се земени во предвид и се соодветно вградени.
6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Опција – „не прави ништо“ е неприфатлива затоа што со недонесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за животната средина ќе се отежне неговата примена а одредени одреби нема ни да можат да се применат проади неусогласеност со претходнонваедените закони. 
Опција 1 – е прифатливо решение затоа што прифаќањето на оваа опција има само позитивно влијание и е во насока на усогласување на законот за животната среидна со наведените закони што е во насока на негово полесно и поефикасно спроведување.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Нема
6.3
Препорачано решение со образложение
Да се донесе Закон за изменување и дополнување на Законот за животната средина се со цел усогласување на Законот за животната средина со Законот за инспекциски надзор, Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност и Законот за основање на Државна Комисија во втор степен од областа на инспекциски надзор и прекршочна постапка.

7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема затоа што законот се менува како резултат на измена на законитеводругиобласти.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Соизмените и дополнувањатанаЗаконотзаживотнатасрединасеменуваатправнитеосновизадонесувањенаподзаконскиакти и иститеќебидатдонесениворокодеднагодинаподонесувањеназаконот.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Надлежен орган за спроведување на Законот е Министерството за животна средина и просторно планирање и Државниот инспекторат за животна средина.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Најголемделододредбитесеоднесуваатнаусогласувањеназаконотсонаведенитезаконикако и променанаправнитеоснови. Активности со кои ќе се овозможи спроведување на законот е донесување на подзаконските акти.
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Следењето на спроведувањето се врши преку донесување на предвидените подзаконски акти.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Донесување на подзаконските акти.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: 13.01.2015 година                                                потпис на државен секретар







д-р Соња Лепиткова
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:13.01.2015година                                                                                                 NurhanIzairi
потпис на министерот
